
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

        DETERMINAZIONE        N.  25  DEL   12/02/2024

        REGISTRO GENERALE N. 71 DEL  12/02/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO
TERZI, PER N TRE UNITÀ LAVORATRICI ASU A DECORRERE DAL 04.02.2023
AL 04.02.2024. CIG: Z1934EF5B7.

Il  giorno   12/02/2024  nella  Casa  Comunale,  il  sottoscritto   nella  qualità  di
Responsabile  della Posizione Organizzativa del  II  Settore - Affari  Generali  giusta
determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO
TERZI, PER N TRE UNITÀ LAVORATRICI ASU A DECORRERE DAL 04.02.2023 AL 
04.02.2024. CIG: Z1934EF5B7.

Premesso che 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n°221 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, si è provveduto
ad effettuare  la  prosecuzione delle  attività  lavorative per n°  3 unità  di  lavoratori  prioritari  impegnati  in
attività socialmente utili ex Circolare Assessoriale n.331/1999 ex L.P.U. D.Lgs. n. 280/1997 ed ex art.4,
commi 1 e 2 L.R. 24/2000, decorrenza 01.01.2024 al 31.12.2024;
-sono a carico di quest’Amministrazione gli oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro, nonché gli oneri
relativi alla stipula della polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi;
-con la delibera di giunta su citata avente ad oggetto “Prosecuzione delle attività socialmente utili… ecc.” è
stata assegnata la somma presuntiva di € 200,00 con imputazione al capitolo 101201021del bilancio 2023-
2025, per la stipula della polizza assicurativa di cui sopra;
-in data 23.01.2024 al prot.616 è stato acquisito agli  atti  dell’Ente,  il  preventivo della compagnia Reale
Mutua Assicurazioni - Agenzia di Capo d’Orlando P.IVA 03176130833 per un importo di € 150,00;
-con determinazione del Responsabile del II settore R.G. n.56 del 31.01.2024 è stata affidata alla compagnia
su menzionata, la stipula di una polizza assicurativa per Responsabilità Civile Verso Terzi, per n.3 unità
lavoratrici ASU a decorrere dal 04.02.2024 per la durata di anni uno per l’importo di € 150,00(esente IVA ai
sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n.633/1972 e ss.mm.);
- è stata acquisita la polizza n. 2020/03/2379246 decorrenza contratto 04.02.2024 scadenza 04.02.2025;
-in data 05.02.2024 al prot.908 è stata acquisita la fattura elettronica n.2024/RFE/0000315 del 02.02.2024
per l’importo di € 150,00; 
Dato atto che:
-l’Ente si trova in esercizio provvisorio non avendo approvato il bilancio di previsione 2024-2026
ed essendo stato prorogato il  termine per l’approvazione del bilancio al  15 marzo 2024, giusto
Decreto del Ministero dell’Interno;
-il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente
atto;
Ritenuto,  pertanto, dover procedere, alla liquidazione della suddetta fattura, in favore della  Reale
Mutua Assicurazioni - Agenzia di Capo d’Orlando, P.IVA: 03176130833,  di € 150,00 per la stipula di
una Polizza Assicurativa per  Responsabilità Civile verso terzi, per n° tre unità lavoratrici ASU, per la
durata di anni uno;
Visti:
-il Decreto Lgs.267/2000;
-il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
-il Regolamento degli Uffici e dei servizi;
-lo Statuto C.le;
-l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1. Di dare atto  che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2. Di liquidare e pagare alla compagnia  Reale Mutua Assicurazione- Agenzia di Capo d’Orlando,
P.IVA:  03176130833  la  somma  di  €  150,00  per  il  pagamento  dell’assicurazione  per
Responsabilità Civile verso Terzi, per anni uno con decorrenza dal 04.02.2024 e scadenza il
04.02.2025;

3. Di svincolare  la  somma di  € 50,00,  (in  quanto  con delibera  n.221 del  29.12.2023 è stata
assegnate la somma di  € 200,00, l’importo da utilizzare per la liquidazione della polizza è di €
150,00 quindi resta la somma di € 50,00 da svincolare);

4. Di imputare la superiore somma all’impegno n.            , del capitolo n. 10120102  bilancio di
previsione  2023-2025;

5. Di dare atto che:
-il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato in fattura; 
- il Responsabile non si   trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in
situazioni  che  danno  luogo  ad  obbligo  di  astensione  ai  sensi  del  DPR  62/2013  e  del  codice  di
comportamento interno e  di  avere  verificato che i  soggetti  intervenuti  nell’istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;
- che, la presente determinazione: 

a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b. Va  trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

2024

2024/RFE/0000315
del 02/02/2024

descrizione fattura:

PREMI POLIZZA 2020032379246
CIG: importo:

€ 150,00

Capitolo

2024/101201021 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASS.LI A CARICO DEL COMUNE
Impegno

2024.16.1 - assicurazsione asu 2024
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Beneficiario

REALE MUTUA ASSICURAZIONE
Modalità di pagamento

BONIFICO

150,00

Il Responsabile ad interim del 2° Settore
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 12/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

77

LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI, PER N TRE
UNITÀ LAVORATRICI ASU A DECORRERE DAL 04.02.2023 AL 04.02.2024. CIG: Z1934EF5B7.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 12/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  12/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 12/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


